
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA IN NOLEGGIO (LOCAZIONE OPERATIVA) DI DUE 

PROCESSATORI PER ISTOLOGIA E RELATIVO MATERIALE DI 

CONSUMO, PER LE NECESSITA’ DELLA S.C. ANATOMIA 

PATOLOGICA DELL’ASL CN1. PROSECUZIONE 

CONTRATTUALE PER UN PERIODO DI SEI MESI (13.05.2024 – 

12.11.2024) CON LA DITTA BIO-OPTICA MILANO S.P.A. DI 

MILANO (MI) – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 

14.848,58 IVA COMPRESA. CIG N. 9172187827. 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
Individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale Responsabile del procedimento; 
 
Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1, Capo 1.4, n. 4; 
 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., applicabile nella 
fattispecie ratione temporis; 

00000766 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
Premesso che: 

 con provvedimento n. 86 del 21.01.2020 l’ASL CN1 ha affidato, ai sensi 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta BIO-OPTICA MILANO S.p.A., la 
fornitura in noleggio (locazione operativa) di due processatori FTP300 
per istologia e relativo materiale di consumo, per le necessità della S.C. 
Anatomia Patologica dell’ASL CN1, per un periodo di 24 mesi; 
 

 con provvedimento n. 426 del 10.03.2021 l’ASL CN1 ha autorizzato la 
ditta BIO-OPTICA MILANO S.p.A. a fornire a titolo di aggiornamento 
tecnologico i processatori sottovuoto EFTP, in luogo dei processatori 
sottovuoto FTP300 oltre ai relativi reagenti e materiale di consumo; 
 

 con provvedimento n. 879 del 04.05.2022 ha rinnovato, ai sensi dell’art. 
35, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta BIO-OPTICA 
MILANO S.p.A. la fornitura in noleggio in oggetto, per un periodo di 24 
mesi, così come previsto dalla documentazione di gara; 

 
Dato atto che il contratto stipulato dall’ASL CN1, in forza del provvedimento di 
rinnovo sopra richiamato n. 879/2022, è in scadenza il prossimo 12.05.2024; 
 
Preso atto che, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara in 
fase di predisposizione e dell’individuazione del nuovo contraente, si rende 
necessario dare prosecuzione contrattuale alla fornitura in essere, al fine di 
garantire la continuità dell’erogazione delle prestazioni sanitarie da parte della 
S.C. Anatomia Patologica dell’ASL CN1; 
 
Rilevato che la lettera d’invito prot. 0119152/P/LM/aa del 08.10.2019 
prevedeva, allo scadere del termine contrattuale, la possibilità di un’eventuale 
proroga di 6 mesi; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11.07.2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 ...” e dato 
atto che i sistemi oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle 
relative categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i sistemi di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 

Segue Determinazione n. 00000766 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Vista la nota trasmessa dalla S.C. Anatomia Patologica prot. n. 51965 del 
15.04.2024, agli atti, di richiesta di proroga del contratto in scadenza, per la 
fornitura in noleggio (locazione operativa) di due processatori per istologia e 
relativo materiale di consumo con l’attuale fornitore, nelle more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara in fase di predisposizione; 
 
Dato atto che con lettera prot. n. 52114 del 15.04.2024 è stata comunicata alla 
ditta sopra citata l’intenzione di procedere alla prosecuzione contrattuale, alle 
condizioni in essere, così come previsto dalla lettera d’invito; 
 
Ritenuto pertanto di disporre la prosecuzione del contratto a suo tempo 
stipulato con la ditta BIO-OPTICA MILANO S.p.A. per la fornitura in oggetto, in 
forza del provv. 879/2022, alle condizioni economiche in essere, per un importo 
presunto di Euro 12.170,97 oltre IVA 22%, sino al 12.11.2024; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 359 del 20.11.2023 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2024 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 21.12.2023 
avente ad oggetto: “Deliberazione n. 359/2023 - Programmazione annuale delle 
attività afferenti alla Macro Area di spesa DAM e prima assegnazione per le 
spese relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2024”; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 12.02.2024 avente 
ad oggetto: “Deliberazione n. 359/2023 - Programmazione annuale delle attività 
afferenti alla Macro Area di spesa FAC e prima assegnazione per le spese 
relative alle attività a rilevanza economica – Anno 2024”; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile delle Macro Aree DAM/FAC 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento; 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
e a cui comporterà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di 
individuare quale assistente al DEC il Funzionario della S.S. Esecuzione, 
Controllo Contratti e Logistica (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), per 
l’attività di gestione del contratto dal punto di vista tecnico-contabile (gestione 
su NFS); 
 

Segue Determinazione n. 00000766 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
Di disporre, per le motivazioni di cui in premessa, la prosecuzione del contratto 
per la fornitura in noleggio (locazione operativa) di due processatori per 
istologia e relativo materiale di consumo, per le necessità della S.C. Anatomia 
Patologica dell’ASL CN1, stipulato con la ditta BIO-OPTICA MILANO S.p.A., 
sino al 12.11.2024 e comunque non oltre l’attivazione del nuovo contratto 
all’esito della procedura di gara in fase di predisposizione, alle medesime 
condizioni economiche approvate con precedente provvedimento (879/2022); 
 
Di dare atto che il costo complessivo presunto derivante dal presente 
provvedimento, ammonta ad Euro 12.170,97 oltre IVA 22% (Euro 14.848,58 
IVA 22% compresa) e sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 

competenza 

Nome del 

budget 

Conto Descrizione conto Importo 

IVA 

esclusa 

Importo 

IVA 

compresa 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.07 

Dispositivi medici 
diagnostici in vitro 
compresi i 
radiodiagnostici in 
vitro 

5.245,90 € 6.400,00 € 

2024 DAM/ACQ 3.10.01.43 

Altri beni e prodotti 
sanitari non 
diversamente 
imputabili 

216,00 € 263,52 € 

2024 DAM/ACQ 3.10.05.04 
Canoni per beni 
strumentali sanitari 

6.049,07 € 7.379,86 € 

2024 FAC/MAN 3.10.02.03 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
attrezzature tecnico 
scientifiche sanitarie 

660,00 € 805,20 € 

 

Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
comporterà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018 e di individuare 

Segue Determinazione n. 00000766 del 19/04/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

quale assistente al DEC il Funzionario della S.S. Esecuzione, Controllo 
Contratti e Logistica (attualmente Sig.ra Sabrina Mondino), per l’attività di 
gestione del contratto dal punto di vista tecnico-contabile (gestione su NFS); 
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
Contratto, alla S.C. Logistica e Direzione Amministrativa dei Presidi Ospedalieri 
– Coordinamento Ordini, alla S.C. Tecnico – Settore Ingegneria Clinica e alla 
S.S. Patrimonio, per gli adempimenti di competenza. 
 
 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000766 del 19/04/2024


